

til Thorvaldsen
med afskrif af hans biografi

Detta Piblik, som er mig nu usigelig hior Prægt af adskillige Aars Arbeide,
kunde det fremhældes at bombastisk blev til Thorvaldsen for hans biografi; men
jeg skal vel nøgte mig, Hr. Dens nye Verden som best mig, at færdig Piblik
og at færdig mig til Dagen, som den er.

Alligevel - for nu jeg med boger med det første Exemplar, som indgaar i
Verden. Jeg bringer dem og hævder dette Verks frimodigt; Hr. jeg for arbei-
det erlygt og for min løn derfor i den bændelstid, at jeg foruden for
støtte efter fange eller efter Aars; men at min færdig Verden er godt ind
for, med Dandst og under den fremværende Lønn, der som mig muligt, at
støtte min Landmands ved at den Glæde, jeg færdig for sig og med be-
stændig af dens Arbeider, og at betale min Gjæld til Høvederne
med at omgive den dens Lønn og dens Verdens Historie.

De hævder færdig de Midler, der som nok mig forsaender, og jeg
hviler ikke for, at de mit tilgænde mig den Lønn, at jeg for indvi-
ket være, med mi bygge ansætt for rimeligt, da mi i dens lille Lønn
for sig den færdig tilkomme indtættede færdig til dette Verks Udseende.

Om Verden færdig for jeg intet at sige den! Det er færdig om den,
men ikke for den. Jeg skal den derfor næstfor ikke nogen færdig den
dette Arbeide, da det det kunde siges at man nu færdig Verden
for dens altid riggende Altar; men jeg kan ikke nøgte mig færdig dens
Glæde, og jeg hævder endnu nu anden Grund detil, - den nemlig, at
nøgtet det er dens nye Biografi, mit den dog færdig mig indvænt
af den Adskilligt om den færdig, som den endnu ikke færdig med.

9/10 1831
89

Jeg mig saa en laende Glæde og Beundring af deres Værker fra alle
 dette Arbeide, og det er deres Landsmænds længsel efter at høre Dem
 og en patriotisk Glæde med deres Berømmelse, som jeg sat mig ifland
 til at fuldfore min Plan. Helt os alle sammen og lad ingen Højde af
 Uvillie staa imellem Dem og Danmark, om der endy var nogen Grund
 dertil! Dette er min eneste Bøn til dem med denne Anledning;
 Hi jeg saa under dette Arbeide oftere lagt min haand paa Danmarks
 Jærte, og jeg kan forfille Dem, at det endy staaer nærme
 for dem og for alle, som der er Adell og Højde.

Jeg onsker Dem at laagt og kraftfuldt sin, og mit ill.
 under dette mit Værk, Jærlonge De og jeg er til!

Deres hengivne
 J. Wille